
Vyhláška č. l /2005

o zajištění veřejného pořádku při chovu psů a jiných domácích zvířat a
hospodářských zvířat

Zastupitelstvo obce v Dolní Cerekvi se dne 26.4.2005 usneslo a vydalo podle ustanovení § 10
písm. d) zák. č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění a v souladu s ust. § 84 odst. 2 písm. i)
cit. zákona, tuto obecně závaznou vyhlášku:

I.
Úvodní a základní ustanovení

l) Na území obce je přípustný chov psů a chov domácích zvířat a hospodářských zvířat
za předpokladu dodržení všech platných obecně závazných hygienických,
veterinárních a stavebních předpisů, pokud tato chovaná zvířata nezpůsobují
zdravotní, nebo hygienické závady, či ohrožení, nebo neohrožují Čistotu a bezpečnost
v domech a na veřejných prostranstvích.

2) Ustanovení této vyhl. zavazuje vŠechny chovatele a držitele zvířat, kteří chovají, nebo
drží:

a) Domácí a ostatní zvířata (zejména psy, koČky, ozdobné, nebo zpěvné ptactvo,
papoušky, morčata, křeČky, krysy, Želvy apod. zvířata).

b) Hospodářská zvířata (zejména skot, prasata, ovce, kozy, koně, hrabavou a
vodní drůbež, holuby, králíky, kožešinová zvířata a další hospodářská zvířata).

3) Pro chov nebezpečných druhů zvířat, jak jedinců, tak i skupin mimo zařízení
zoologických zahrad, registrovaných státem platí a jsou závazné zvláštní předpisy a
chov podléhá schválení příslušné veterinárni správy podle místa chovu zvířete.

ll.
Povinnosti chovatelů zvířat

l) VŠichni chovatelé a držitelé zvířat, jak je uvedeno v ČI. l. jsou povinni zachovávat
všechny hygienické a bezpečnostní předpisy a učinit všechna opatření, k nimž jsou
povinni, a to i podle obecně závazných předpisů (občanského zákona a trestního
zákona, aby chovem nebyl ohrožen život zdraví, nebo majetek jiných osob a počínat si
vŽdy tak, aby bylo předcházeno občanskoprávním sporům.

2) Chovatelé a držitelé zvířat jsou povinni dodržovat a zabezpečit všechny podmínky
hygienických a veterinárně hygienických předpisů, kladených na chov zvířat, zejména
zabezpečit řádné krmení a napájení, tedy zabezpečit řádnou výživu zvířat, jejich chov
realizovat ve vlastním chovném zařízení, bez možnosti úniku zvířat do cizích objektů,
na cizí pozemky a na veřejná prostranství, nebo ve vymezených prostorách tak, aby
nedocházelo k týrání zvířat a k narušení životního prostředí. Chovatelé a držitelé zvířat
jsou dále povinni zajistit účinnou dezinfekci, hubení škodlivých hlodavců a hmyzu
v objektech, které užívají pro chov zvířat a jejich okolí.



3) Veškeré odpady produkované zvířaty, případně odpady, které jsou spojeny s chovem
zvířat, jsou chovatelé a držitelé zvířat povinni řádně zachycovat, zneškodňovat a
odstraňovat, k tomu účelu jsou povinni zajistit vhodný prostor ke shromažd'ování
těchto odpadů. Jímky a hnojiště musí být vhodně umístěny, musí být nepropustné a
kryté a vybudované v souladu se stavebním zákonem.

III.
Další povinnosti chovatelů psů

l) Chovatel, držitel, případně jiná osoba, která se se psem pohybuje na veřejném
prostranství, jsou povinni zajistit psa takovým způsobem, aby pes nepoškozoval cizího
majetek, neobtěžoval občany, nebo je neohrožoval na zdraví.
Na veřejných prostranstvích obce se může pes pohybovat pouze na vodítku a
v doprovodu osoby, která je schopná zvíře zvládnout a usměrnit jeho chování, a to jak
z pohledu fyzické zdatnosti, tak schopnosti psa ovládat pokyny. V místech zvýšené
koncentrace obyvatel, zejména v centru obce, na fřekventovaných ulicích, v blízkosti
nákupních středisek, dětských hřišť a pískovišť, nesmí být psi nikdy ponecháni bez
dozoru, jejich pohyb musí být omezen vodítkem a navíc musí být opatřeni náhubkem,
to platí zejména pro psi, kteří vykazují nebezpečné povahové vlastnosti, jako
agresivitu, nebo zhoršenou ovladatelnost.

2) Všechny osoby označené ad l) jsou povinny u psů chovaných v obvodu obce na
výzvu doložit obci doklady, prokazující, že zvíře bylo očkováno proti všem nemocem,
proti kterým je předepsáno povinné očkování zvířat dle zákonných předpisů.

3) Majitel je povinen chované zvíře v obvodu obce zaregistrovat na obecním úřadě obce.
RegistraČní známku (nebo jiný prostředek registrace, bude-li obcí zaveden), vydanou
obecním úřadem musí každý pes nosit na obojku. Registraci chovaného zvířete je
povinen provést majitel psa nejpozději do 3 měsíců od nabytí vlastnictví a řádně platit
poplatky za chovaná zvířata podle předpisů platných na území obce.

4) Pohyb psů mimo veřejné prostranství obce a obvod intravilánu, následky porušení
povinností majitele, či chovatele psa, řeší zákon o myslivosti (vlastníci psů se
upozorňují na oprávnění člena mysliveckého sdružení odstřelit volně pobíhající zvíře
ve vzdálenosti určené zákonem).
výcvik psů je možno provádět jen v prostorách a na prostranstvích k tomu
vyhrazených (areály kynologů, mysliveckých zařízení, apod.).

5) Chovatel, vlastník, či doprovod psa je povinen udržovat veřejný pořádek a Čistotu, je
zakázáno nechat zvíře znečišťovat veřejná prostranství, především ulice, náměstí,
travnaté plochy, cesty, parky, dětská hřiště a další veřejná prostranství psími
exkrementy. Jestliže přesto dojde ke znečištění těchto ploch, je osoba doprovázející
zvíře, chovatel, nebo vlastník tuto nečistotu neprodleně odstranit.

6) Na osoby - držitele průkazu ZTP-P, pokud používají psa jako doprovod (nevidomí),
se vztahují zvláštní předpisy.

7) Za škody způsobené zvířetem odpovídá jeho chovatel podle příslušných předpisů,
zejména občanského zákoníku a předpisů souvisejících.

IV.
Psi pohybující se bez dozoru - zaběhnutí psi

l) Psi, kteří budou volně bez dozoru pobíhat po veřejných prostranstvích v obvodu obce,
mohou být odchyceni pověřenou organizací.



2) Pokud si ve lhůtě 7 dnů od zajištění zvířete chovatel, či majitel psa v pověřené
organizaci psa nevyzvedne, bude se zvířetem nakládáno podle pokynů příslušné
veterinární správy. Dojde-li k prodeji psů zaběhnutých, nebo nevyzvednutých, bude
výtěžek z prodeje použit na úhrady nákladů psa v příslušném zařízení, jinak bude
postupováno podle ust. § 135 obč. zák. (zákonné ustanovení řeší nakládání s nálezem).

V.
Uhynutí zvířat

Chovatel, nebo vlastník zvířete je povinen zajistit neškodné a nezávadné odstranění
uhynulých zvířat prostřednictvím odborné asanační organizace, a to i za úplatu.

VI.
Závěrečná ustanovení

Porušování této vyhláŠky může být stíháno jako přestupek dle § 46 a 48 zák. 200/1990 Sb.
v platném znění.

Tato vyhláška byla schválena zastupitelstvem obce dne 26.04.2005 a nabývá účinnosti dnem
12.05.2005.

Ing. Jaroslav Vlá č íl
místostarosta obce

Lubomír Mayer
místostarosta obce

Vyvěšeno dne

Sňato dne 'l UiŔk

l);, )i!)j)'
Yjú cě¢'°""

Zdeněk J I R S A
starosta obce

l""" ^"ľ|
l

l'
P

""

\


